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Nr 1552

Av fru Jonäng och herr Eriksson i Bäckmora, i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition nr 169, angående försöksverk
samhet med systematiserad decentraliserad universitets
utbildning.

I Kungl. Maj :ts proposition nr 169 framlägges förslag om försöksverk
samhet med decentraliserad universitetsutbildning. Försöksverksamheten 
skall omfatta första och andra avdelningarna av vissa utbildningslinjer 
vid filosofisk fakultet, och enligt förslaget skall verksamheten förläggas 
till Luleå, Sundsvall och Östersund.

Den centralisering av den högre utbildningen som vi har i vårt land är 
otillfredsställande. De stora utbildningsenheterna medför problem av olika 
slag. Det innebär problem för den studerande som insätts i ett stort sam
manhang som man har svårt att påverka, det innebär sociala problem, det 
innebär mindre god arbetsmiljö. 1968 ars utbildningsutredning har i sitt 
betänkande också noterat de stora utbildningsenheternas negativa effek
ter.

Dessa faktorer kan försämra studieresultatet. Också själva problemati
ken kring befolkningskoncentrationen kan medverka till att försämra stu
dieresultatet, såsom långa resor mellan skola och hem, trängsel, bostads
brist m. m.

Det är därför angeläget att den högre utbildningen inte koncentreras 
alltför ensidigt till storstadsområdena och där förvärrar deras problem, 
utan det är angeläget att man får en spridning till stånd.

En spridning av utbildningsenheterna innebär inte bara en bättre stu
diemiljö för eleverna och därmed sammanhängande bättre resultat utan 
också en stimulering och aktivering av närings-, skol- och kulturliv i de 
regioner dit lokaliseringen sker.

Vi finner det angeläget att försöksverksamheten ges en större omfatt
ning än vad som sker i propositionen.

Försöksverksamheten är avsedd att försiggå i relativt stora städer, men 
enligt vårt förmenande bör det inte vara städernas storlek som avgör lo
kaliseringen, utan lokaliseringen bör ske där det finns ett dokumenterat 
studieintresse. Vi vill i sammanhanget föra fram Gävleborgs län, där man 
kan tänka sig flera lämpliga orter. Bollnäs är en mycket expansiv skolstad, 
geografiskt väl placerad i mitten av länet. Där finns, förutom grundskola, 
yrkesskola, gymnasium, fackskola, folkhögskola samt en vuxenutbildning 
som denna termin omfattar i runt tal 750 personer.



Motioner i Andra kammaren, nr 1552 år 1970 5

Intresset för akademiska kurser är mycket stort i Bollnäs, och genom 
studieförbunden har tidigare anordnats kurser i pedagogik, statistik och 
samhällskunskap. F. n. planeras bl. a. matematikkurs om 20 poäng. Här 
finns sålunda dokumenterat ett brett studieintresse,vilket också främjats 
på ett gott sätt av de lokala skolmyndigheterna. I hela länet är antalet 
gymnasieelever i åk 3 innevarande termin 1 248.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte uttala 

att försöksverksamheten med systematiserad decentralise
rad universitetsutbildning må ges en större omfattning och 
att därvid möjligheterna för universitetsutbildning i Boll
näs beaktas.

Stockholm den 19 november 1970

Gunnel Jonäng (ep) John Eriksson (ep)
i Bäckmora


